
3. lpp. 5. lpp. 6. lpp.

Nr. 8 (407)   2012. gada aprīlis (II)

Lielvārdē Lielās talkas darbi sākās jau piektdien, kad talkā devās Lielvārdes E. 
Kauliņa vidusskolas un Lielvārdes pamatskolas skolēni un pedagogi. Tradicionālo gardo 
talkas biezputru bija pagatavojušas Lielvārdes pamatskolas pavāres. Gan pašvaldības 
darbiniekiem, gan pavārēm bija liels prieks, ka tā tika notiesāta ar lielisku apetīti. 

Piektdien savu teritoriju sakopa arī Lielvārdes bērnudārza „Pūt, vējiņi” audzēkņi 
un darbinieki, bet Graužupītes krastus no atkritumiem attīrīja SIA „Lielvārdes Remte” 
kolektīvs.

Sestdien Lielvārdes latviešu biedrība tīrīja Daugavas krastu, NBS Gaisa spēki talkoja 
pie 1905. gada pieminekļa un A. Pumpura Lielvārdes muzeja teritorijā, Zemessardzes 
54. bataljona lielvārdieši strādāja Rembates parkā un pie A. Pumpura Lielvārdes muzeja.

Brīvprātīgie Avotu ielā tīrīja pamesto dārzu teritoriju, A. Pumpura ielas iedzīvotāji 
kopa pašvaldības mežu, Burtnieku ielas iedzīvotāji pie Daugavas attīrīja krastmalu no 
kritušajiem kokiem, Bērzu ielas iedzīvotāji tīrīja Daugavas krastu pretī savām mājām. 

Tikmēr Jumpravā Svētā Jāņa ev. lut. baznīcas draudze un Jumpravas jauktais koris 
sakopa baznīcas apkārtni, Dzelmju iedzīvotāji tīrīja Daugavas krastu, biedrība „Dzelmju 
attīstībai” strādāja Dzelmju ciema teritorijā un baznīcas apkārtnē, SIA „Māris & Co” 
darbinieki kopa Dzelmju teritoriju, kā arī stāvlaukumu pie Daugavas, Latvijas Sarkanā 
Krusta Jumpravas nodaļa talkoja Jumpravas parka sporta laukumā un ap dīķi, Vidus un 
Dzelzceļa ielā, kā arī tīrīja estrādes meža ceļus, Jumpravas speciālā internātpamatskola 
tīrīja ceļmalas no Lēdmanes–Krapes ceļa sazarojuma līdz Jumpravas centram, 
Jumpravas vidusskola strādāja skolas apkārtnē un sakopa ceļmalu no Dzelmēm līdz 
Jumpravai.

Beata Kempele

Zemessardzes 54. bataljona lielvārdieši talkā Rembates parkā.

Pēc zemessargu un NBS Gaisa spēku talkošanas skats uz Daugavu
no muzeja pagalma būs daudz iespaidīgāks.

Lielvārdieši Kārlis Krūmiņš un Eduards Zvirgzds 
attīrīja krastmalu no kritušajiem kokiem.

Lielvārdes latviešu biedrība sakopa atpūtas zonu pie Daugavas. 
Beatas Kempeles foto, vairāk foto – www.lielvarde.lv

Lielvārdes pamatskolas skolēni pēc padarītā darba pelnījuši gardas pusdienas.

Lielvārdes vidusskolas audzēkņi ar direktoru Aigaru Kruvesi
talkoja Lielvārdes parkā.

Biedrība „Dzelmju attīstībai” devusies talkā. 
Lauras Zvirbules foto.

LIELVĀRDES NOVADA CĀLIS 2012
Galvenā balva un 
tituli Skanīgākais 
Cālis un Lielvārdes 
novada Cālis 2012 
piešķirti četrgadīgajai 
lēdmanietei Annai Salai 
(skolotāja Inese Nereta). 

... mūsu puiši cīnījās un šo uzvaru godam 
nopelnīja ar savu darbu, neatlaidību 
un lielo cīņassparu. Uzvaras vārtus 
pagarinājumā guva Toms Akmeņlauks! 

UZMANĪGI AR UGUNI!
Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 179. pants nosaka, ka fizis-
kām personām par kūlas dedzināšanu 
var tikt uzlikts no 200 līdz 500 latu liels 
naudas sods, vainīgajai personai var 
tikt piemērots līdz 15 diennaktīm ilgs 
administratīvais arests.

SVEICAM! 
FLORBOLA KOMANDA

„LIELVĀRDE” —  LATVIJAS ČEMPIONI!

Prieks par novadnieku atsaucību un paveikto darbu! 



2

NR. 8 (407) 2012. GADA APRĪLIS (II)

Turpmāk jebkurš no kopīpašniekiem varēs ierosināt 
noteiktu datu aktualizāciju Kadastra informācijas 
sistēmā par savu īpašumu, kā arī veikt pirmreizējo 
būves reģistrāciju bez pārējo kopīpašnieku piekrišanas, 
to paredz grozījumi Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra likumā. Tiesa, vēl joprojām būs jāsaņem 
pārējo kopīpašnieku piekrišana būves sadalīšanai, 
apvienošanai vai ieraksta par būvi Kadastra informācijas 
sistēmā dzēšanai. Grozījumi arī nosaka, kā zemes 
īpašnieks var veikt reģistrāciju attiecībā uz tām būvēm, 
kurām nav noskaidrota piederība.

Grozījumi paredz, ka jebkurš no kopīpašniekiem 
bez pārējo piekrišanas varēs pirmreizēji reģistrēt būvi 
Kadastra informācijas sistēmā, kā arī aktualizēt datus 
par nekustamā īpašuma nosaukumu, lietošanas mērķi, 
kadastra objekta adresi, apgrūtinājumu, zemes, būves 
un telpu grupas lietošanas veidu, būves tipu un fizisko 
nolietojumu, kadastra objekta datiem, kas norādīti 
aktā par būves pieņemšanu ekspluatācijā. Līdz šim 
šādas darbības varēja veikt tikai visi kopīpašnieki kopā. 
Šādas tiesības ļaus uzlabot arī kadastra datu kvalitāti un 
atbilstību faktiskajai situācijai, jo nereti būvju dati netika 
aktualizēti tieši likuma prasības saņemt piekrišanu 
no pārējiem kopīpašniekiem dēļ. Kā zināms, Kadastra 
informācijas sistēmā reģistrētie dati tiek izmantoti 
kadastrālās vērtības aprēķināšanai un no to aktualitātes 
ir atkarīga kadastrālās vērtības aprēķina precizitāte.

Tāpat grozījumi likumā paredz, ka turpmāk zemes 
īpašnieks varēs reģistrēt, aktualizēt un dzēst datus par 
tām būvēm, kas atrodas uz viņa zemes, bet kurām nav 
noskaidrota piederība. Par zemes īpašnieku uzskatāma 
persona, kuras īpašuma tiesības nostiprinātas 
zemesgrāmatā. Zemes īpašnieku Kadastra informācijas 
sistēmā reģistrēs kā būves tiesisko valdītāju, ja viņš 
iesniegs dokumentu par būvniecības likumību un par 
tām būvēm, kas uzbūvētas līdz 1993. gada 5. aprīlim, kā 
arī pašvaldības izziņu, ka būve līdz 1993. gada 5. aprīlim 
nav reģistrēta pašvaldībā uz citas personas vārda. Ja 
zemes īpašnieks šādus dokumentus iesniegt nevarēs, kā 
arī, ja nevarēs iesniegt dokumentus par būves iegūšanu, 
tad viņu varēs reģistrēt tikai kā būves lietotāju. Attiecībā 
uz Kadastra informācijas sistēmā reģistrētām būvēm no 
zemes īpašnieka būs nepieciešams tikai iesniegums ar 
lūgumu reģistrēt viņu kā lietotāju, bet, ja būve nebūs 
reģistrēta – arī pašvaldības izsniegts dokuments par 
būves galveno lietošanas veidu, kas ir nepieciešams, 
lai Valsts zemes dienests varētu veikt būves kadastrālo 
uzmērīšanu.

Jāņem vērā, ka minētais attiecas tikai uz būvēm ar 
nenoskaidrotu piederību, tas ir, tādām būvēm, kurām 
Kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēta piederība 
vai kuras nav reģistrētas vispār, un abos gadījumos 
zemes īpašnieka vai Valsts zemes dienesta rīcībā 
nav būves iegūšanu apliecinošie dokumenti. Zemes 
īpašnieki, kuriem būs būves iegūšanu apliecinošie 
dokumenti, ierosinās reģistrāciju un aktualizāciju 
līdzšinējā kārtībā. Tāpat zemes īpašnieks, piemēram, 
nevarēs ierosināt dzēst Kadastra informācijas sistēmā 
reģistrētu, bet apvidū uz tā zemes neesošu būvi, kas 
pieder citai personai. Līdz ar to turpmāk zemes īpašnieki 
varēs sakārtot datus attiecībā uz šādām būvēm, kā arī, 
reģistrējot būvi, zemes īpašniekiem būs vieglāk vērsties 
tiesā ar prasību, lūdzot atzīt īpašuma tiesības uz būvi.

Informē  VALSTS  ZEMES  DIENESTS

Kopīpašnieks varēs 
aktualizēt datus bez pārējo 

īpašnieku piekrišanas

PAZIņOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA
1. REDAKCIJAS SABIEDRISKO 

APSPRIEšANU

Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 
28.03.2012.sēdes Nr.4 lēmumu Nr.21. sabiedriskai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai tiek nodota 
nekustamo īpašumu Meža iela 16 B, kadastra Nr.7413 
001 0141, Meža iela 18 A, kadastra apzīmējums 7413 
001 0025, 7413 001 581, Meža iela 20, kadastra Nr.7413 
001 0584, Avotu iela 6 A, kadastra Nr.7413 001 0740, 
Lielvārde, Lielvārdes novads teritorijas detālplānojuma 
1.redakcija. Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts 
no 26.04.2012. līdz 21.05.2012. Ar detālplānojuma 
1.redakcijas materiāliem var iepazīties un iesniegt 
rakstiskus priekšlikumus (norādot fiziskas personas 
vārdu, uzvārdu, adresi; juridiskas personas uzņēmuma 
nosaukumu, adresi, reģistrācijas numuru) Lielvārdes 
novada pašvaldības būvvaldē, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē pašvaldības darba laikā, telefons 65053733, 
e-pasts benita.steina@lielvarde.lv. Detālplānojuma 
1.redakcijas apspriešanas pasākums notiks 2012. 
gada 14. maijā 17.00 Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas ēkas zālē Raiņa ielā 11 A, Lielvārdē.

Informē  SIA  «LIELVĀRDES  REMTE»
Jāizlemj par mājas pievienošanu
ūdensvada un kanalizācijas tīklam

Kļūdas laboJums
Domes sēdē 28. martā

•	Piešķirts finansējums 
Koncertam „Pavasara vēstneši” Lēdmanes dievna-

mā Lielvārdes novada pašvaldība nodrošināja trans-
portu no Lielvārdes uz Lēdmani un atpakaļ.

SIA „Lattelecom”, kas uzvarēja Izglītības un zinātnes 
ministrijas centralizētajā iepirkumā ERAF apakšaktivitātē 
3.2.2.1.2. „Izglītības iestāžu informatizācija” uzsāka 
multimediju kabineta aprīkojuma piegādi projektā 
iesaistītajām Lielvārdes novada izglītības iestādēm. 
Marta beigās interaktīvās tāfeles, projektorus un 
skolotāju portatīvos datorus uzstādīja Lielvārdes 
pamatskolā, Lēdmanes pamatskolā un Jumpravas 
vidusskolā.

Projekta ietvaros paredzēta arī stacionāro datoru 
piegāde. Ja piegādes process ritēs veiksmīgi, tad 
projekts varētu tikt pabeigts plānotajā laikā līdz 2012. 
gada 30. jūnijam.

Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļa

Lielvārdes pilsētas lielākajā daļā turpinās ūdensvadu 
un kanalizācijas tīklu paplašināšanas un rekonstrukcijas 
darbi. Paveikti jau 70% no plānotajiem apjomiem, un 
maija mēnesī tiks uzsākti asfaltēšanas darbi tajās ielās, 
kur būvniecības gaitā asfalta segums tika noņemts. 
Ielās, kurām tiks atjaunots asfalts, rakšanas darbus 
nedrīkstēs veikt 5 gadus. Lūgums īpašniekiem izlemt par 
mājas pieslēgšanu pie maģistrālā kanalizācijas vada un 
ūdensvada. Kanalizācijas pieslēgums būs iespējams pie 
tuvākās maģistrālās akas, kura atradīsies uz ielas.

Kas jādara pirms mājas pievienošanas 
ūdensvada un kanalizācijas tīklam un pirms 
skaitītāja uzstādīšanas?
•	 jāsaņem tehniskie noteikumi SIA “Lielvārdes Remte”,
•	 saskaņā ar īpašnieka pasūtījumu sertificēts projektētājs 

izstrādā tehnisko shēmu (trijos eksemplāros) saskaņā 
ar tehnisko noteikumu un normatīvo aktu prasībām 
(MK noteikumi 1.04.1997 Nr.112, punkts 40.10.),

•	 SIA “Lielvārdes Remte” saskaņoto inženiertīklu pievada 
tehnisko shēmu īpašnieks iesniedz saskaņošanai 
būvvaldē,

•	 tehniskās shēmas derīguma termiņš ir viens gads, šinī 
laikā pieslēgums ir jāizbūvē,

Edgars Mežvēvers,
SIA “Lielvārdes Remte” valdes loceklis

•	 visas izmaksas sedz pievada īpašnieks,
•	ūdensvada pievadu vai kanalizācijas izvadu var 

izbūvēt tikai licencētas juridiskas vai sertificētas fiziskas 
personas,

•	pēc būvdarbu veikšanas jāsastāda akts par to, ka darbi 
veikti atbilstoši tehniskajai shēmai, un ēku pievadi tiek 
pieņemti ekspluatācijā,

•	pēc pievadu izbūves īpašniekam būvvaldē jāiesniedz 
saskaņots inženiertīklu pievada novietojuma 
ģeodēziskais uzmērījums (digitālā veidā, LKS92 
koordinātu sistēmā),

•	mājas īpašniekam ar SIA “Lielvārdes Remte” jānoslēdz 
līgums par ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem,

•	patvarīga pievienošanās pilsētas ūdensvada 
vai kanalizācijas tīklam ir administratīvi sodāms 
pārkāpums.

Ja būvniecības gaitā rodas domstarpības starp 
iedzīvotājiem un būvniekiem par darbu izpildes gaitu, 
kvalitāti vai kādu citu saistītu jautājumu, lūgums tos 
risināt ar būvdarbu vadītājiem vai sazināties ar SIA 
„Lielvārdes Remte” darbiniekiem pa tālr. 65059018, 
e-pastu: remte@remte.lv vai būvuzraugu Edmundu 
Veispālu pa tālr. 29253508.

PAŠVALDĪBĀ

Dzīvoklis               „Saulstari” -2,            21.06.2012.
                Jumprava               45,0 m2       7200                 100            720      pulksten 9.00

Dzīvoklis             Avotu iela 6 – 11,            21.06.2012. 
                  Lielvārde            52,1 m2       5200                 100            520  pulksten 10.00

Zemes gabals            Kūdraiņi,           21.06.2012. 
(kūdras purvs)         Lēdmanes           15,3 ha               28000               1000          2800                    pulksten 11.00
    pagasts         

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU IZSOLES

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā 
(300. kabinetā), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no pulksten 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370 vai 29470445, 
e-pasts: dome@lielvarde.lv.  
Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.) – no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2012. gada 20. jūnijam pulksten 15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atklātajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamos īpašumus:

 Īpašums                 Adrese           Platība       Sākumcena (Ls)    Solis (Ls)         Drošības nauda (Ls)              Izsole

SKOLĀM SĀK 
PIEGĀDĀT
PROJEKTĀ 
PAREDZĒTO 
APRĪKOJUMU

Jaunā interaktīvā tāfele tiek izmantota 
Lēdmanes pamatskolā.



3

NR. 8 (407) 2012. GADA APRĪLIS (II)

Antonijs Kleperis,
Lielvārdes mūzikas skolas direktors

No 18. līdz 20.aprīlim Daugavpils mūzikas vidusskolā norisinājās III Starptautiskais 
Jauno mūziķu konkurss VIVA LA MUSICA. Konkursā trijās vecuma grupās piedalījās 135 
jaunie mūziķi no Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas un Krievijas. 

A grupā (dalībnieki līdz 13 gadu vecumam) kora klases audzēknis Pauls Rudašs 
ieguva 2. vietu. Pauls saņēma laureāta Diplomu un naudas balvu.

C grupā (dalībnieki 16–20 gadu vecumā) kora klases audzēknis Artis Muižnieks 
saņēma Atzinības rakstu par veiksmīgu piedalīšanos konkursā, kā arī speciālbalvu par 
atraktīvu sniegumu. 

A grupā uzstājās 65 dalībnieki, C grupā — 30 dalībnieki. 
Abus audzēkņus konkursam sagatavoja skolotāja Baiba Klepere. Skolotāja Marina 

Kravčenko tika atzīta par labāko koncertmeistari un saņēma Atzinības rakstu.
Pateicības par piedalīšanos konkursā saņēma flautistes, skolotājas Rūtas Ābolas 

audzēknes Anna Ceimere un Kristiāna Gicēviča.

Arī šis mācību gads Lielvārdes mūzikas 
skolas akordeona klases audzēkņiem ir pa-
sākumiem un koncertiem bagāts. Ziemas 
mēnešos ieskaites mijās ar Adventes koncer-
tiem, ciemošanos Rīgas Latgales priekšpil-
sētas mūzikas skolā, kur muzicējām paši un 
klausījāmies citu priekšnesumus. Decembrī 
uz koncertu aicinājām vecākus, tajā savu 
māku rādīja jau arī 1. klases audzēkņi, izspē-
lēdami muzikālu pasaku „Miegainais lācis”. 
Jaukais un sirsnīgais koncerts noslēdzās ar 
līdzpaņemto gardumu baudīšanu.

Par tradīciju kļuvusi piedalīšanās akor-
deona mūzikas festivālā „Zemgales akordeo-
nists” Dobelē. Katra uzaicinātā skola sniedza 
nelielu savu audzēkņu koncertu. Klausījā-
mies akordeona klases pedagogu ansambļa 
muzicēšanu. Bet vislielākais prieks bija mu-
zicēšana apvienotajā akordeonistu orķestrī.

Lielvārdes mūzikas skolas akordeona klases audzēkņi.

Nākamajā dienā pēc garās, emocionā-
li piesātinātās dienas Dobelē devāmies uz 
Ogri, kur notika devītais akordeonistu festi-
vāls „Labam garastāvoklim’. Izrādījās, ka mēs, 
Lielvārdes akordeonisti, esam piedalījušies 
visos šajos Ogres mūzikas skolas rīkotajos 
festivālos.

Marta beigās piedalījāmies ģimeņu mu-
zicēšanas koncertā – par prieku mammām, 
tētiem un, protams, arī mums pašiem!

Inta Saulīte
Lielvārdes mūzikas skolas skolotāja

15. aprīļa saulainajā svētdienā Jumpravas kultūras namā pulcējās mazie cālēni, lai 
piedalījās mazo dziedātāju konkursā „Lielvārdes novada Cālis 2012”. Uz pavasarīgi nofor-
mētās skatuves kāpa 19 cālēni no Lielvārdes, Lēdmanes un Jumpravas.

Konkursa dalībniekus vērtēja neatkarīga žūrija no Rīgas — vokālās grupas „Cosmos” 
dziedātājs, projekta „Brīnumskapis” dalībnieks Andris Sējāns, Rīgas skolēnu pils 
popgrupas „Mio” vadītājs Andrejs Gradinārovs, žurnāla „Figaro” direktore un Spīķeru 
koncertzāles mārketinga daļas vadītāja Kristīne Komarovska. 

Konkursa dalībniekus „iesildīja” pērnā gada „Lielvārdes novada Cāļa 2011” titula 
ieguvēja Annemarija Puķīte ar dziesmu „Bučiņas” un bērnudārza „Zvaniņš” konkursa 
„Jumpravas zvaigznīte 2012” dalībniece Marija Kozule ar enerģisku dejas priekšnesumu.

Kamēr žūrija lēma, kurš cālēns kļūs par šā gada uzvarētāju, mazie gāja rotaļās Lieldienu 
Zaķa (Sandras Karules) un koncertvadītājas Vistas (Dagnijas Kāles) vadībā. Vecākiem un 
pedagogiem rezultātu gaidīšanas laiks šķita ļoti garš, bet bērniem paskrēja nemanot. Visi 
bija paspējuši iepazīties un kopā no sirds izlēkāties. Bērnu aktivitāte un azarts auga arvien 
lielāks, līdz to slāpēja gardā limonāde un svētku torte.

Katram konkursa dalībniekam tika piešķirts tituls: Emīlija Pinka — Apņēmīgākais Cālis, 
Patrīcija Linda Ločmele — Elegantākais Cālis, Krista Robule — Kautrīgākais Cālis, Krista 
Kirsanova — Piemīlīgākais Cālis, Marta Alise Klētniece — Noslēpumainākais Cālis, Elza 

Ābele — Drosmīgākais Cālis, Gerda Jonāte — Romantiskākais Cālis, Monta Ramma — 
Sapņainākais Cālis, Ansis Mednis — Nopietnākais Cālis, Marta Medne — Koķetākais 
Cālis, Elizabete Pilmane — Pavasarīgākais Cālis, Krists Mugurevičs — Atraktīvākais 
Cālis, Natālija Fedina — Maigākais Cālis, Laine Jansone — Neparastākais Cālis, Marta 
Baltkalne — Smaidīgākais Cālis, Letīcija Skudra — Sirsnīgākais Cālis, Valters Skudra — 
Izteiksmīgākais Cālis, Paula Lorēna Lablaika — Stilīgākais Cālis.

Galvenā balva un tituli Skanīgākais Cālis un Lielvārdes novada Cālis 2012 tika piešķirti 
četrgadīgai lēdmanietei Annai Salai (skolotāja Inese Nereta). 

Konkursa atbalstītāji Rīgas Zooloģiskais dārzs, Latvijas Leļļu teātris, SIA „Cinemas” 
dalībniekiem dāvināja brīvbiļetes, 
savukārt SIA „Maris & Co” — gardu 
torti. 

Žūrijas locekļi izteica atzinību 
bērnu vecākiem un skolotājiem: 
Baibai Kleperei, Inesei Neretai, Jutai 
Isatei, Inesei Mednei, Inārai Pumpasei, 
Maritai Apsānei un Dacei Jansonei.

Paldies konkursa organizētājiem 
Jumpravas kultūras nama 
kolektīvam, vadītājai Alīsei Vorobejai 
un Lielvārdes novada pašvaldībai par 
atbalstu konkursa rīkošanai! 

Lēdmaniete Anna Sala — Lielvārdes novada Cālis 2012.

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja

Kora diriģente Baiba Klepere stāsta, ka bērni par pa-
nākumiem ir ļoti priecīgi, jo strādāts pirms konkursa ticis 
nežēlīgi. Korī bija notikusi paaudžu maiņa, tādēļ peda-
goģei bija jāstrādā ar gandrīz pilnībā jaunu kori. Jaun-
pienācējiem bija jāiemācās divbalsīga kora vietā dziedāt 
astoņbalsīgā korī. Kopš jaungada mēģinājumi notika arī 
svētdienās. Koristi godprātīgi apmeklēja papildu mēģinā-
jumus, visi ļoti gribēja uzvarēt. Un arī ticēja šai uzvarai, jo 
par pašvērtējuma trūkuma Baibas Kleperes audzēkņi ne-
var sūdzēties.

Koris Musica Mundi konkursā piedalījies jau 8. reizi, 
un jau atklāšanā saņēmis bonusu 600 eiro vērtībā dalībai 
turpmākajos konkursos. Neliela naudas balva korim pie-
šķirta arī kā savas kategorijas uzvarētājam, bet tas, pro-
tams, nav būtiskākais. 

Par savu uzvaru un ielūgumu piedalīties Grand Prix 
koncertā koris uzzināja ekskursijas laikā, prieks bijis neval-
dāms, un pat nepieciešamība atkal gludināt linu tērpus to 
nav aptumšojusi.

Gan skolotāji, gan koristi atceras, ka emocijas uzstāša-
nās laikā bija neaprakstāmas. Mobilizēšanās konkursam, 
rezultātu gaidīšana, ar 3000 skatītājiem pilnā zāle un tāds 
klusums, ka adatu nokrītam varētu dzirdēt. Lielvārdes ko-
rim bija skaļākas ovācijas nekā uzvarētājiem, skatītājiem 
ļoti patika kora priekšnesums, izskats. 

Galvenais uzdevums izpildīts — nodziedāts Grand 
Prix koncertā, iegūtas tiesības 5 gadus bez atlases pie-
dalīties INTERKULTUR pasaules koru konkursos un 2014. 
gadā — pasaules koru olimpiādē Rīgā. Koris ir izvirzīts 
arī uz prestižo Xinghai Prize International Choir Competi-

tion Ķīnā, kas notiks novembrī. Ja pēkšņi atrastos līdzekļi, 
koris būtu gatavs braukt.

Skolotāja stāsta, ka uz Itāliju korim līdzi braukušas 
vienreizējas mammas, kuras ar visiem bērniem tika galā kā 
ar savējiem. Blūzes dažreiz bija jāgludina pat līdz četriem 
no rīta. Paldies viņām!

Bērniem šis brauciens bija arī ļoti vērtīga patstāvības 
skola, jo bija pašiem par sevi jārūpējas — par savām man-
tām, naudu, bērni redzēja, kā naudiņa kūst, kas cik mak-
sā, domāja, kā mājiniekiem sapirkt dāvaniņas, lai visiem 
sanāk. Skolotāja Baiba Klepere domā, ka mājās no Itālijas 
atvedusi patstāvības ziņā vismaz gadu vecākus bērnus. 

 Jautājot mūsu koristēm, kas vislabāk patika Itālijā, 
jāatzīmē, ka pārsvarā vislielākās emocijas un sajūsmu 

bija izraisījusi uzvara savā 
koru kategorijā un iespēja 
dziedāt Grand Prix koncer-
tā, un tikai tad seko prieks 
par ekskursijām un citiem 
jauniem iespaidiem — jau 
ceļā satikto pavasari, ma-
jestātiskajiem kalniem, 
ekskursijām Murano salā, 
Venēcijā, izklaidi atrakciju 
parkā „Gardaland”. Kon-
kursā bija satikti bērni no 
Krievijas pilsētas Abakanas 
kora, kas uz Itāliju braukuši 
8 dienas. Meitenes sadrau-

Liels paldies visiem koristiem un viņu vecākiem, 
diriģentēm Baibai Kleperei, Evitai Konušai un Ingrīdai 
Strapcānei, koncertmeistarei Marinai Kravčenko.

Paldies Lielvārdes novada pašvaldībai par atbalstu 
braucienam un šoferiem Maigonim Lambergam un 
Vilnim Dārzniekam par precīzo darbu.

Lielvārdes mūzikas skolas direktors
Antonijs Kleperis

Kora diriģente Baiba Klepere.
Evitas Tabures foto.

Lielvārdietes ar japāņu koristēm konkursa atklāšanā. Ingas Bartulānes foto.

Beata Kempele

Starptautiskajā 12. koru konkursā  „Concorso Corale 
Internazionale”, kas notika no 1. līdz 5. aprīlim Riva 
del Garda pilsētā Itālijā, koris „Lielvārde” ieguva zelta 
diplomu, un ar lielāko punktu skaitu kļuva par uzvarētāju 
bērnu koru kategorijā.

dzējušās ar japāņu koristēm, uz Lielvārdi atbraukuši viņu 
dāvinātie papīra gulbīši. Šī jaunā pieredze, jaunie iespaidi 
noteikti ir bagātinājuši mūsu koristus, un izjustais, pārdzī-
votais liks turpināt mācīties, pilnveidoties un tiekties pēc 
jauniem panākumiem.

N O V A D S   S K A N



4

NR. 8 (407) 2012. GADA APRĪLIS (II)

N O V A D A   S K O L Ā S
SVEICAM OLIMPIĀŽU UZVARĒTĀJUS!

Lielvārdes, Ikšķiles, Ķeguma novadu latviešu 
valodas un matemātikas olimpiādes 4. klasēm notika 
3. aprīlī Ikšķiles vidusskolā. Piedalījās 42 dalībnieki. 

LATVIEšU VALODAS OLIMPIĀDE
2. vieta – Amandai Stuglei (E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola, skolotāja Māra Krauze)
3. vieta – Agnetai Liepiņai (Jumpravas vidusskola, 
skolotāja Iveta Dārgā)
Atzinība – Elizabetei Jonikānei (E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola, skolotāja Iveta Putniņa)

MATEMĀTIKAS OLIMPIĀDE
3.vieta – Tomam Vecziediņam (E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskola, skolotāja Iveta Putniņa)
Atzinība – Luīzei Siliņai un Alisei Gaiķei (E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskola, skolotāja Māra Krauze)

ANGĻU VALODAS OLIMPIĀDE
Lielvārdes, Ikšķiles, Ķeguma novadu angļu valodas 
olimpiāde 5. - 6. un 7. - 8. klasei notika 5. aprīlī Ķeguma 
komercnovirziena vidusskolā. Piedalījās 43 dalībnieki. 

5. - 6. klašu grupā:
2. vieta – Klintai šteinai (E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
6. klase, skolotāja Sandra Trence)
Atzinība – Montai Santai Ratniecei (E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 6. klase, skolotāja Gunta Kamparzāle)

7. - 8. klašu grupā:
Atzinība – Emīlam Kozulim, Montai Treijerei (E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 8. klase, skolotāja Vineta Kaspare) 
un Gatim Zeltiņam (Lielvārdes pamatskolas 8. klase, 
skolotāja Agita Eriņa)

„TOŅI UN PUSTOŅI”
13. aprīlī Mālpils kultūras centrā notika Pierīgas 

novadu vizuālās un lietišķās mākslas konkursa „Toņi 
un pustoņi” 2. kārtas noslēgums. Tajā piedalījās Ķegu-
ma, Ikšķiles un Lielvārdes novadu skolēni, kuru darbi 
bija izvirzīti konkursa 2. kārtai un bija apskatāmi izstā-
dē Mālpilī. Lielvārdes novadu pārstāvēja 23 vispāriz-
glītojošo skolu skolēni, viņus atbalstīja gan skolotāji, 
gan vecāki. 

Skatītāju un izstādes apmeklētāju simpātiju balvu sa-
ņēma E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas Kaibalas filiāles 
paši jaunākie dalībnieki – 1. - 2. klases skolēni par dar-
bu „Atskaņojušies” (skolotāja Linda Kukare-Aldersone). 

E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5. - 6. klases audzēk-
nes (Kate Grunava- Grunova, Renāte Rone, Annija Bule, 
Anete Miķelsone, Agnija Putniņa, Anete Kluša) par kop-
darbu „Sonāte” (trīsdimensiju darbs – grīdas lampa) ieguva 
I pakāpes diplomu un par darbu „Gamma” –  II pakāpes 
diplomu (skolotāja Jolanta Zarāne).

Lēdmanes pamatskolas 1. klases skolniece Nikola Si-
ņavska par darbu “Solists” ieguva III pakāpes diplomu, 
Lēdmanes pamatskolas 1. klases skolnieks Atis Vanags 
par darbu “Džeksons” ieguva II pakāpes diplomu (skolo-
tāja Sarmīte Saidāne).

Konkursa laureātu – pirmās un otrās pakāpes dip-
lomu ieguvēju – darbus izstādīs festivāla noslēguma 
izstādē Rīgā.

Apsveicam uzvarētājus un skolotājus!

Lielvārdes novada pašvaldības
administrācijas izglītības nodaļa

K U LT Ū R A

Silti pavasarīgajā 
14. aprīļa pievakarē 
Lielvārdes novada ie-
dzīvotājiem un viesiem 
durvis vēra Lēdma-
nes dievnams, aicinot 
klausītājus uz koncer-
tu „Pavasara vēstneši”. 
Koncerta idejas autore 
Ieva Sala klausītājiem 
stāstīja, ka šis ir mēģi-
nājums parādīt daudz-
pusīgās Lēdmanes un 
dievnama kā koncertu telpas iespējas – dievnams atvērts 
ne tikai draudzei, reliģiskiem pasākumiem un garīgās mū-
zikas koncertiem, bet arī laikmetīgās mūzikas cienītājiem 
un izpildītājiem. Ar draudzes priestera svētību un Lielvār-
des novada sieviešu biedrības „Iespēja”, kā arī vietējo ie-
dzīvotāju gādību ideja tapa par notikumu un klausītājiem 
tika piedāvāts baznīcas videi neierasts notikums. Tieši no-
tikums, jo klausītājs šoreiz bija priekšnesuma daļa, nevis 
tikai vērotājs, jo ikviens līdzpārdzīvoja un strāvoja kopā ar 
māksliniekiem.

Koncertu iesāka duets Sandis Stepiņš (balss) un Irīna 
Mihailovska (balss un taustiņinstrumenti), izpildot liriskas 
dziesmas par attiecībām, ietverot gan cilvēku attiecību 
daili, gan attiecības ar Dievu un pateicību Kungam. Dueta 
samtainās balsis un nesamāksloti vieglais klavieru pava-
dījums mājīgo dievnama telpu iekrāsoja nedaudz senti-
mentālās un romantiskās nokrāsās.

PAVASARA VĒSTNEŠI LĒDMANES DIEVNAMĀ
Kontrastējoši izvērtās nākamie priekšnesumi. Dziedā-

tāja Anna Stuce pārsteidza ar savu zemo balss tembru un 
īpatnēju mūzikas stilistiku, pašas spēlētās ģitāras pavadī-
jumā meditatīvi izstāstot vairākus stāstus – par cilvēkiem, 
kas satikušies sevis meklējumos, par attiecībām, par izvēli 
būt vai nebūt brīvam. Var piekrist dziedātājas teiktajam, 
ka arī neprecīzi noskaņota ģitāra ir spēlējama – skaņa ir 
savdabīga un šajā gadījumā māksliniecei tā piestāvēja. 
Reizumis nepameta sajūta, ka dziedātāja pašlaik atrodas 
sava stila un mūzikas žanra meklējumos.

Pavisam alternatīvi un konceptuāli saistoši šķita trīs 
puiši, kas sevi nosaukuši par grupu „Nielslens Lielsliens”. 
Visi trīs puiši lieliski pārvalda savus instrumentus (ģitāra, 
taustiņinstrumenti un bungas) un solists – savu balsi, līdz 
ar to sniegumu padarot kvalitatīvu. Dziesmu vēstījums 
nolasījās koncentrēti un nepastarpināti. Īpaši veiksmīgas 
un uzrunājošas likās kompozīcijas ar Klāva Elsberga un 
Guntara Godiņa dzeju. 

Koncerta noslēgumā uzstājās mūziķis Kārlis Kazāks, 
kopā ar skatuves biedru pavadot savas dziesmas harmo-
niskām ģitāras skaņām, atklājot prasmīgas improvizācijas 
spējas. Kārļa Kazāka uzstāšanās bija kā punkts uz i visai 
koncerta kopskaņai, un skatiens tā vien vērsās uz uzrakstu 
virs altāra: „Cerība. Ticība. Mīlestība.”

Ieva Sala kopā ar sieviešu biedrību „Iespēja” un lēd-
maniešiem cer iedzīvināt tradīciju, rīkojot Lēdmanes 
dievnamā vismaz divus šādus koncertus gadā – „Pavasa-
ra Vēstnešus” un „Ziemas Vēstnešus”. Atliek vien novēlēt 
veiksmi un spēku tradīcijas uzturēšanā, jo šādi koncerti ir 
un būs nepieciešami, ar savu patiesumu un sirsnību uzru-
nājot un iedvesmojot. Paldies!

Alīse Vorobeja,
Jumpravas kultūras nama vadītāja

Klausītājus uzrunā Ieva Sala.

Lielvārdes kultūras namu 31. martā ieskandināja 
krāšņi pavasara svētki – Novrūzs, vieni no senākajiem 
pavasara saulgriežu svētkiem.

 „Novrūzs” burtiskā tulkojumā nozīmē „ Jaunā die-
na” . Svētki iezīmē jaunas gaismas, jauna gada un jauna 
pavasara atnākšanu.

Īpašie viesi mūs priecēja ar tatāru tradīcijām un 
dziesmām. Baškīru deja varējām skatīt festivāla orga-
nizatores Alsu Mālnieces izpildījumā. Skaistas čečenu 
dziesmas izpildīja Francisa. Omulīgu kungu izpildījumā 
A. Berežkova vadībā tika atspoguļotas jakutu dziedāju-
ma plašās improvizācijas spējas. Jakutu dziesma pauž 
to, ko tajā acumirklī tver cilvēka acs – tās ir garām slīdo-
šas ainavas un mirklīgi iespaidi.

Koncertā varēja baudīt krāšņu dažādu kultūru deju 
kokteili, kurā sajaukušās svinīgās indiešu dejas, jest-
rie tatāru un baškīru priekšnesumi, ugunīgās čigānu 
dejas un valdzinošās vēderdejas. Par jauko atmosfēru 
un skaisto noformējumu rūpējās mūsu deju grupas 
„Fatyn” meitenes.

Organizācijas „ Zīda ceļš” vārdā pateicamies mūsu 
atbalstītājiem, bez kuriem nebūtu noticis šis koncerts.

Paldies Lielvārdes novada pašvaldībai, kultūras 
nama „Lielvārde” kolektīvam, kā arī kosmētikas kom-
pānijai „Elier”, kas liek tūkstošiem cilvēku izskatīties un 
justies lieliski.

Dziedātāja Anna Stuce. Mūziķis Kārlis Kazāks. Beatas Kempeles foto.

sagaidīta jauna gaisma
un jauna pavasara atnākšana

Maija Jaudzeme

Anitas Sakas foto.

Inese Krūmiņa, 
„Īves aptiekas” vadītāja

Kā katru gadu, arī šajā pavasarī neatkarīgo aptieku 
apvienība MANA APTIEKA organizēja bērnu zīmēšanas 
konkursu. Šogad konkursa tēma bija „Man patīk sportot!”. 
Jaunie mākslinieki savus darbus varēja iesniegt līdz 30. 
martam „Īves aptiekā” Raiņa iela 5, Lielvārdē. Dalībnieku 
atsaucība gan no bērnudārza, gan pamatskolas audzēk-
ņiem bija liela. Kopā saņemti 97 zīmējumi, kas izvietoti 
„Īves aptiekas” vestibilā. Tos, balsojot līdz 22.aprīlim, vēr-
tēja aptiekas apmeklētāji.

Atzinības balvas iegūst visi zīmējumu autori, bet īpašās 
veselību veicinošas balvas iegūst pirmo 3 vietu ieguvēji: 
Arturs Jermaks, Magdalēna Štokmane un Annija Upeniece.  
Paldies visiem dalībniekiem par dalību zīmējumu konkur-
sā! Balvas aicinām saņemt no 2. maija „Īves aptiekā”.

“Mana Aptieka” specbalva piešķirta Kristapam Ataram
par zīmējumu “Es skrienu!”.

man patīk sportot!



NR. 8 (407) 2012. GADA APRĪLIS (II)

5

L I E LV Ā R D E   V A R ! S P O R T A   Z I Ņ A S

Nevalstiskajās  organizācijās
Lielvārdes novada labumi
Ilze Kreišmane,
LAF valdes priekšsēdētāja

Lielvārdes Attīstības fonds (LAF) ir saņēmis Borisa un 
Ināras Teterevu fonda atbalstu projektam „Lielvārdes no-
vada labumi”, kas tiks realizēts kopā ar Lielvārdes Jauniešu 
domi. Projekta rezultātā taps recepšu grāmatiņa, kurā būs 
iekļautas mūsu novada iedzīvotāju iemīļotākās receptes. 
Grāmatiņa tiks kvalitatīvi noformēta, tā būs piemērota 
dāvināšanai un skaisti papildinās Lielvārdes novada suve-
nīru klāstu.

Tāpēc aicinu Jūs, Lielvārdes novada iedzīvotājus, ap-
kopot un iesniegt savas iecienītākās receptes. Receptes 
pieņemsim elektroniski (iveta.bule@inbox.lv) vai uz pa-
pīra rakstītas (iesniegt Lielvārdes novada domē 3. stāvā). 
Pirmie pieci iedzīvotāji, kas iesniegs receptes, dāvanā sa-
ņems grāmatiņu „Lielvārdes novada labumi” tās atvērša-
nas svētkos.

Aicinu visus Lielvārdes novada iedzīvotājus iesaistīties 
šajā projektā un izmantot iespēju dalīties ar Jūsu iemīļota-
jām ģimenes ēšanas tradīcijām! Ar nepacietību gaidīsim 
Jūsu receptes!

LŪK, IESPĒJAMIE SARUNU TEMATI!
Sarunu vada Anastasija Neretniece

•	 Versijas un minējumi par Lielvārdes jostu.
•	 Kā ar labo uzveikt ļauno.

Sarunu vada Genovefa Poriete
•	 Kad satiku tautu meitu, 
    Tad pacēlu cepurīti.
•	 1949. gada deportācijas. Mani vērojumi.

Sarunu vada Nora Ivanova
•	 Kas ir tur, Daugavai pāri, senās Kurzemes – Zemgales 

hercogistes – mežos?
Sarunu vada Juris Trukšāns

•	 Padomju laika dzelzs priekškara pavēršana (sakarā ar 
palīdzību Ēģiptei).

Sarunu vada Agnese Rēdliha
•	Mana pieredze tautas medicīnā. (Kā izsargāties no 

slimībām ar zāļu tēju un tautas gudrību palīdzību.)

•	Sarunu vada Marija Urpena
•	 Laimīga, saskanīga un noturīga ģimene visa mūža 

garumā.
Sarunu vada Romualds Kolužs

•	Dzimtas gaitas divu pasaules karu laikā.
•	 Bēgļu gaitas 2. pasaules kara noslēgumā: Latvija – 

Vācija – Latvija.
Sarunu vada Rūta Koluža

•	 Kā runājam latviski? (No redaktora skatpunkta.)
•	 Kā tapa Lielvārdes grāmatas – maz zināmais un 

nezināmais. („Palīdzi, māsiņ!”, „Lielvārde laiku lokos”, 
„Ķikuraina valodiņa”, „Skolotājs skolotājam”, „Pie 
Daugavas es dzīvoju” (autore Dz. Bļodone), „Mēs no 
spēlmaņu cilts” (autore Dz. Bļodone) u. c.)

Gaidīsim skolotāju un skolēnu atsaucību!

MĒS VARĒTU PASTĀSTĪT JAUNAJAI PAAUDZEI
Rūta Koluža

2012. gads Eiropā ir izsludināts par aktīvu vecumdienu un paaudžu sadarbības gadu. Tāpēc arī Lielvārdes 
Pensionāru biedrība piedāvā novada skolām senioru un skolu jauniešu sarunu tematus. Aicinām klašu audzinātājus 
kopā ar audzēkņiem izvēlēties, ar kuru senioru un par kuru tematu viņi vēlētos sarunāties (piemēram, audzināšanas 
stundās), un darīt to zināmu projekta koordinatorei Rūtai Kolužai. Tālruņi 65053429, mob. 26697651.

Iveta Bule,
kultūras nama „Lielvārde”

14. aprīlī kultūras namā „lielvārde” uz pasākumu 
„atnāc un pārliecinies — lielvārde var” tika aicināts 
ikviens mūsu novada iedzīvotājs, lai šajā laikā, kad 
daudziem no mums dzīve nebūt nav viegla, priecātos 
un saskatītu labās lietas sev apkārt.

Tomēr īpaši tika aicināti un gaidīti mūsu uzņēmēji, 
kuri ar savu darbību daudzu gadu garumā ir atbalstījuši 
Lielvārdes novadu, nesuši Lielvārdes vārdu tālāk visā 
Latvijā un ārpus tās robežām.

Pasākuma pirmajā daļā bija iespēja iepazīt jaunu, 
radošu un talantīgu uzņēmēju Lauru Danilāni no SIA 
„Patte”, kura nodarbojas ar rokdarbiem — mazu adītu 
lellīšu izgatavošanu. „Patte” adījumi top no Latvijā ražotas 
dabīgās vilnas dzijas un ieguvuši arī savu pircēju. Tikšanās 
izvērtās noderīga un ļoti interesanta.

Reklāmas izvietošanu Lielvārdes pašvaldības mājas 
lapā uzņēmējdarbības sadaļā laimēja Jānis un Lelde Lūši 
(„Lūšu Drava”).

Kas gan būtu mūsu novads bez uzņēmīgiem un 
radošiem cilvēkiem... un kas gan būtu mūsu pasaule 
bez ziediem? Ziedu tēma cauri gadalaikiem ļoti krāšņi 
un koši tika iznesta modes skatē „Vai esi dzirdējis, kā 
sarunājas puķes”. Tērpu parādē veiksmīgi apvienojās un 
viens otru papildināja krāšņi tērpi, atbilstoši un veiksmīgi 

Pārliecinājāmies – LIELVĀRDE VAR!
piemeklēta mūzika un vokālās grupas „Mik 8” meiteņu 
skanīgais sniegums. Savu prasmi, izdomu un talantu ļoti 
uzskatāmi demonstrēja Lielvārdes šuvējas — modes 
mākslinieces: Lolita Formaņicka, Dace Šīmane-Kalnozola, 
Viola Ermanovska, Patricilla Dātava, piespraužamo ziedu 
māksliniece Laima Madalāne un friziere Kitija Brikmane. 
Viola tika veidojusi arī skaistos skatuves dekorus. 
Apsveicami, ka rēķinoties ar ierobežotiem līdzekļiem, 
var dabūt gatavu kaut ko tik skaistu un baudāmu. Un nav 
nekur tālu jāmeklē, tepat mums līdzās darbojas radoši un 
atsaucīgi cilvēki. Paldies visiem modeļiem, kuri „iznesa” 
tērpus līdz publikai.

Paldies pasākuma iniciatorei Ilzei Kreišmanei par 
degsmi un aizrautību, ar kādu viņa ķērās pie šī pasākuma 
radīšanas — uzrunājot, sarunājot, veidojot un „salīmējot” 
visu kopā, spējot radīt svētku atmosfēru un pozitīvas 
sajūtas.

Par līdzdalību un atbalstu sirsnīgs paldies Lielvārdes 
novada pašvaldībai un domes priekšsēdētājam Imantam 
Balodim, Jauniešu domes pārstāvjiem, fotogrāfam Ansim 
Markevicam, Agrim Lapiņam un Biznesa inkubatoram 
„Magnus”, Ainaram Puķītim un Lielvārdes novada 
sporta centram, Mārim Mālmeisteram, Niko Opdamam, 
Antonijam un Baibai Kleperiem, Kristapam Paeglem.

Lai nepazūd vēlme, kura cilvēkos virmoja pēc 
pasākuma — iesākto turpināt arī nākampavasar, 
saglabājot pārliecību, ka mēs varam — LIELVĀRDE VAR!

Pateicoties fantastiskajam līdzjutēju 
atbalstam un vienreizējai spēlei, florbola 
komanda „Lielvārde” 25. aprīļa vakarā 
Valmieras Olimpiskajā centrā kļuva par 
Latvijas 19. čempionāta florbolā uzvarētājiem!

Florbola Komanda 
„lielvārde” — 

latviJas čempioni!!!
Kristīne Miķelsone,
SK „Lielvārde” Valdes priekšsēdētāja

Māra Rožāna foto.

Neskatoties uz šķēršļiem, ko lika gan Latvijas 
florbola savienība, gan arī pretinieku komanda 
„Ķekava”, mūsu puiši cīnījās un šo uzvaru godam 
nopelnīja ar savu darbu, neatlaidību un lielo cīņassparu. 
Uzvaras vārtus pagarinājumā lielvārdiešu labā guva 
Toms Akmeņlauks! 

Fantastiska uzvara, brīnišķīga, teicami padarīta 
darba sajūta. 

Paldies visiem, kuri piedalījās, palīdzēja, organizēja, 
lai šī uzvara būtu mūsu!

Vairāk par visu fināla sēriju ar „Ķekavu” lasiet 
nākamajās „Lielvārdes Novada Ziņās”.



JUMPRAVĀ 
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

5. maijā — 4. jauno dzejnieku salidojums
„Nepieradinātie Gājputni”

Sīkāka informācija: www.lielvarde.lv, 
www.manajumprava.lv,

www.facebook.com, Nepieradinātie Gājputni, 
www.twitter.com/nepieradinatie

No 5. maija
Aivas Belovas personālizstāde „Silta gulta”, 

kurā būs apskatāmi un iegādājami mākslinieces 
darinātie gultasveļas komplekti

No 9. maija 
Jumpravas mūzikas un mākslas skolas 

Mākslas klases audzēkņu diplomdarbu izstāde
9. maijā 18.00 

Jumpravas mūzikas un mākslas skolas
ĢIMENES DIENAI VELTĪTS KONCERTS

Ieeja brīva
11. maijā 18.00 

ĢIMENES DIENAI VELTĪTS KONCERTS
„Vēlos dāvāt Tev pasaku...”

Piedalās: Jumpravas bērnu deju kolektīvi „Zvaniņš” un „Rī-
tupīte”, Jumpravas vidusskolas meiteņu vokālais ansamb-
lis, sākumskolas vokālais ansamblis un pūšaminstrumentu 
pulciņa audzēkņi, solisti – Ansis Mednis, Ieva Tabure, Laura 
Tabure. Ieeja brīva.

11. maijā 21.00 
GROZIņBALLE

Ieeja 1,50

LIELVĀRDĒ
8. maijā 13.00 Lielvārdes dienas centrā

ikmēneša Dzidras Bļodones atmiņu pēcpusdiena 
„Mīti  un realitāte par notikumiem
Lielvārdes iepriekšējos gadsimtos”.

13. maijā  
MĀTES DIENAI VELTĪTS PASĀKUMS

12.00 Rožu stādīšana centra laukumā
16.00 Bērnu vokālās studijas „Mikauši” koncerts

„Mazo dziesmas māmiņām”
Ieeja brīva

LĒDMANĒ 
3. maijā 

9.00 Gadatirgus 
10.00 Brīvdabas koncerts māmiņām

© «lielvārdes novada ZiŅas»   licence nr. 0861. 
redaktore beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas 

viedokli. Pārpublicējot materiālus,
atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.

Sagatavots un iespiests  SIA «Apgāds Imanta» tipogrāfijā.
Tirāža 4100 eksemplāri.

6

NR. 8 (407) 2012. GADA APRĪLIS (II)

Zinību biedrība „Gaismas Dārzs”

pateiCĪbas

uZmanĪbu!

Paldies klausītājiem par saziedotajiem līdzekļiem 
Lēdmanes dievnamam un koncerta „Pavasara vēstneši” 
dalībniekiem, kā arī Mārītei Miķelsonei par atbalstu baznīcas 
teritorijas apzaļumošanā. Paldies par atbalstu Salu ģimenei, 
Lielvārdes novada sieviešu biedrībai „Iespēja”, Alisei 
Vorobejai, Inesei Neretai, Annai Gaidukai!

Ieva Sala

Bērnu grāmatu pilsētā
Inta Lībiete

Bērnu rotaļu centrs „Bērnu grāmatu pilsēta” atro-
das grāmatnīcā „Jumava” Lāčplēša ielā 18a, un savu 
darbību uzsāka 31. martā.

Ideja par centra izveidi radās, lai palīdzētu vecākiem un 
bērniem, jo ne visiem pirmsskolas vecuma bērniem Lielvār-
des novadā iespējams nodrošināt vietu pirmskolas izglītī-
bas iestādē.

Bērnu rotaļu centrā jūsu bērnus sagaida profesionāli 
pedagogi, krāsainas, attīstošas un videi draudzīgas rotaļ-
lietas un spēles. Iespēja savstarpēji iepazīties un darboties, 
spēlēt spēles, kopīgi svinēt gadskārtu ieražas un svētkus, 
pilnveidot dažādas prasmes, nodarboties ar vizuālo mākslu 
un rokdarbiem. Mēs rosināsim bērnus izmēģināt dažādus 
dabas materiālus, ikdienas priekšmetu un mājsaimniecības 
lietu izmantošanu radošā darbībā. Vingrināsim runas pras-
mes un sīkās motorikas iemaņas, iesim kopīgās rotaļās un 
vingrosim.

Nodarbības notiek sestdienās no 10:30 bērniem vecu-
mā no 1,6 līdz 3 gadiem, 12:00 bērniem vecumā no 3 līdz 
7 gadiem.

Piedāvājam arī nodarbības darbadienās, otrdienās 
10:00 bērniem vecumā no 9 mēnešiem līdz 1,6 gadam un 
piektdienās 10:00 bērniem vecumā no 1,6 līdz 3 gadiem. 
Šīs nodarbības sāksies, kad nokomplektēsies grupas no 
vismaz 5 bērniem.

Ja vecākiem rodas nepieciešamība īslaicīgi atstāt bēr-
nu, tad mums var uzticēt bērnu uz pāris stundām otrdienās 
un piektdienās no 11:00 līdz 13:00. Var vienoties arī par citu 
laiku pa tālr. 26360382.

Ir iespēja izīrēt telpas bērnu svētku organizēšanai.
Mēs ļoti vēlamies zināt, kādus pakalpojumus jūs vēlē-

tos saņemt, gaidām jūsu ierosinājumus! Rakstiet uz e-pas-
tu: bernugramatupilseta@inbox.lv vai zvaniet: 26360382.

Sandra Sabīne Jaundaldere

„Gaismas Dārza” trešā sezona tuvojas 
noslēgumam. Trīs ir labs skaitlis. Trīs 
savienoti punkti veido spēcīgu zīmi — 
trijstūri. Pagājuši trīs zinību gaismoti vēli 
rudeņi, ziemas un agri pavasari. Latvijas 
gudrākie un gaišākie cilvēki braukuši uz Lielvārdi, lai veltītu 
mums savu laiku, dāvinājuši labo. Un tikai no mums pašiem 
bija atkarīgs, vai bijām gatavi pieņemt šo dāvanu, nākt soli 
pretī, būt pateicīgi, vairot novada slavu ar to, ka te dzīvo 
zinātkāri un gudri ļaudis.

Zinību biedrības mājas lapu www.gaismasdarzs.
blogspot.com, kurā tiek ievietots lekciju plāns un 
atspoguļotas norises, ir skatījuši interesenti ne tikai 
no Latvijas, bet arī Krievijas, ASV, Vācijas, Lielbritānijas, 
Malaizijas, Ķīnas, Lietuvas, Itālijas un citām valstīm. Tas liek 
domāt, ka latviešiem, aizklīstot pasaulē, saikne ar Tēvzemi 
paliek dzīva. Katru mēnesi informācija tiek skatīta caurmērā 
300 reižu. 

Ar lepnumu varam paziņot, ka mūsu novadā mājo 
cilvēki, kuru zinātprieks šos gadus ir īsts Zinību biedrības 
balsts un iedvesmas avots. 29. aprīlī aicinām mūsu „Gaismas 
Dārzu” — Zinību biedrības mīļos studentus saņemt „Treju 
Gaismu Diplomu”. Tiksimies, lai pārrunātu uzzināto un 
runātu par iecerēm un iespējām, kuras sola rudens.

Svētdien 29. aprīlī 15.00 2011./2012. gada sezonas 
ciklu noslēgs lektore Vija šulca. Atklāsim vienkāršas, bet 
bieži neievērotas likumsakarības sarunā „Garš un veselīgs 
mūžs? Nekā neiespējama!” Uzzināsim, kā būt zinošiem 
patērētājiem, gudriem vecākiem, kā saprast, ka mainot 
domāšanu un rīcību, varam palīdzēt sev un apkārtējiem.  

Mūsu lektoru ceļavārdi:
•	 Filosofijas doktors, LMA profesors Andris Rubenis: 

„Zināšanas pāriet tikumos.” (E. Roterdamietis).
•	 Arh. doktore, RTU TURAP vadošā pētniece Ludmila 

Kartunova: Pateicos par interesanto tikšanos ar Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem. Mani pārsteidza gudri un viesmīlīgi 
cilvēki. Paldies. Lai Dievs dod visiem veselību, laimi un daudz 
bērnu.

•	 Latvijas Folkloras biedrības vadītājs Andris Kapusts: 
Visiem Lielvārdes viedajiem ļaudīm turēties kopā un iet tēvu 
tēvu laipu!

•	 Grāmatu autors, ceļotājs Pēteris Strubergs: „Gaismas 
Dārzam” ilgu un raženu mūžu!

Zinību biedrības vārdā izsaku pateicību lektoriem, 
studentiem, Lielvārdes novada domei, Imantam Balodim un 
Dacei Jansonei, SIA „Māris un Co” un Mārim Mālmeisteram, 
kultūras nama „Lielvārde” kolektīvam un Maijai Jaudzemei, 
pašvaldības izdevumam „Lielvārdes Novada Ziņas” un 
Beatai Kempelei, Lielvārdes bibliotēkas kolektīvam, kolēģei, 
īstam draugam, Irēnai Arājai un visiem Lielvārdes novada 
cilvēkiem! 

Skaistu un raženu vasaru! Lai plaukst,
zaļo un zied zeme, mūsu Latvija un mēs paši! 

Radīsim Gaismu Kopā.

notiek meža dzīvnieku vakcinācija
Pārtikas un veterinārais dienests 23. aprīlī uzsā-

cis kārtējo savvaļas lapsu un jenotsuņu vakcināciju 
pret trakumsērgu. 

Vakcīnu izvietošana turpināsies līdz maija beigām, iz-
mantojot mazās aviācijas lidmašīnas. 

Vakcinācijai tiek izmantota novājināta trakumsērgas 
vīrusa vakcīna „Lusvulpen”, kas iestrādāta zivju miltu, tauku 
un parafīna maisījuma iekšpusē. 

Vakcīnas tiks izvietotas vienmērīgi – 20 līdz 25 vakcīnas 
uz 1 km2, arī apdzīvotu vietu tuvumā, tādēļ PVD aicina ie-
dzīvotājus, kuri pamanījuši vakcīnu - brūnganu kubiņu, ne-
daudz mazāku par sērkociņu kastīti, to neaiztikt, jo meža 
dzīvnieki sajutīs cilvēku smaržu un ēsmu neēdīs.

Vakcīna nav bīstama ne cilvēkam, ne apkārtējai videi, 
tomēr, ja cilvēks nonācis tiešā saskarsmē ar vakcīnu (ēsmas 
iekšpusē tā ir šķidra) – tā nonākusi acīs vai brūcē, jāvēršas 
pie ārsta. PVD aicina pieaugušos par vakcīnām informēt arī 
bērnus un lūgt tos nekādā gadījumā vakcīnas neaiztikt. Lai 
gan vakcīna nav paredzēta suņiem un kaķiem, dzīvnieka, 
kurš to būs apēdis, veselība nebūs apdraudēta. 

mobilais mamogrāfs
14. maijā 10.00-18.00
15. maijā 9.00-18.00

pie Lielvārdes poliklīnikas.
Lai veiktu izmeklējumu, jāpierakstās pa tālr.: 

67144031; 67143550; 67142840 vai  27866655.

No visas sirds pateicos Dienas centra meitenēm Vitai, 
Mairai, Rutas ģimenei, manējiem — invalīdu biedrībai, kā 
ari Veronikai un visiem pārējiem, kas sniedza man morālu un 
materiālu atbalstu. Lai jums visiem veselība!

Daina Kaina

uzmanīgi ar uguni!
Ainārs Lideris,
pašvaldības policijas priekšnieka pienākumu izpildītājs

Sausā, saulainā un siltā laikā cilvēkiem rodas kārdi-
nājums dedzināt pērno sauso zāli. Lielu ļaunumu kūlas 
ugunsgrēki nodara dzīvajai dabai, uguns liesmām tiek pa-
kļautas arī ēkas, meži un cilvēki. Šī brīža fakti ir dramatiski: 
ik dienas nodeg ēkas, ir gājuši bojā un apdeguši cilvēki.

Latvijā kūlas dedzināšana ir atzīta par administratīvi 
sodāmu darbību. Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 179. pants nosaka, ka fiziskām personām par šo no-
darījumu var tikt uzlikts no 200 līdz 500 latu liels naudas 
sods, vainīgajai personai var tikt piemērots līdz 15 dien-
naktīm ilgs administratīvais arests. 

Novada iedzīvotājiem jāievēro arī citi ugunsdrošības 
noteikumi. Bieži vien mēs uzskatām, ka apdraudējums ir 
tikai atklāta liesma, taču tā nav. Bieži nākas saskarties ar 
to, ka neapdomāti tiek izvēlēta ugunskura vieta, netiek 
ņemts vērā vēja virziens. Rezultātā tiek piedūmotas kai-
miņu mājas un pagalmi, sliktas redzamības dēļ traucēta 
satiksme. Pirms ugunskura kurināšanas būtu jāizvērtē visi 
apstākļi, jāvienojas ar kaimiņiem. Ja apdraudējumu nav 
izdevies novērst, ugunskurs nekavējoties jāapdzēš.

Aktuāls jautājums ir arī transporta līdzekļu novieto-
šana, pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumus. CSN  136.2 
pants paredz — aizliegts stāvēt citās vietās, kur stāvošs 
transportlīdzeklis var neļaut braukt (iebraukt vai izbraukt) 
citiem transporta līdzekļiem vai traucē gājēju pārvietoša-
nos. Šādus ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumus bieži 
var konstatēt pie daudzdzīvokļu mājām, kad automašīnas 
tiek novietotas stāvēšanai pie kāpņu telpu durvīm, trau-
cējot piebraukt operatīvajiem dienestiem. Tas ir Adminis-
tratīvi sodāms pārkāpums, par kuru paredzēta atbildība 
Latvijas APK 149 10 5 daļas 4. punktā — naudas sods 30 
lati. Tāpēc iedzīvotājus, īpaši Avotu un Spīdolas masīvos, 
lūdzu nenovietot savus transporta līdzekļus vietās, kur tie 
traucē apkārtējiem.

poliCiJas ZiŅasKas?   Kur?   Kad?

Pērk nelielu māju ar malkas apkuri un dārziņu Lielvār-
dē vai Jumpravā stacijas tuvumā, tālr. 26222762. 

Izsakām līdzjūtību Ķeguma patērētāju biedrības 
ilggadējās pavāres Mildas Segliņas tuviniekiem, viņu 
mūžībā aizvadot. Atceramies viņas ražīgo darbu un garšīgo 
ēdienu gatavošanu. 

Ķeguma patērētāju biedrības bijušo kolēģu vārdā
Dzidra Lindemane

Es tagad aizeju, bet ne jau tālu,
Es aizeju tepat – ar citu sauli, ar citu zemi parunāt...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Marijai Ivanovai, vīru 
pāragri zaudējot.

Mēness ielas13 iedzīvotāji

lĪdZJūtĪbas

sludināJumi

No 1. maija Valsts meža dienests visā valsts 
teritorijā noteicis meža ugunsnedrošo laikposmu. 
Ugunsdrošības prasību ievērošana tā laikā jānodrošina 
meža īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem.


